Eğer bir şey ki orada açıkça iyilik ve kötülük görülmüyorsa, ve hatta iyilik ve
kötülük eşit ise bu durumda seçim kişinin tercihine bırakılır. Gerçek sahibi bilinme-
mekle birlikte, bu hukukun kurallarının Müslüman hukukçular nezdindeki görkemli
taksimi, bu tartışmalar esnasında oluşup gelişmiştir.

3 Zuhdî Hasan Cârullah, el-Mu’tezile, s. 51, Kahire, (1366/1947); el-Hayyât’ın el-İntisâr’ından naklen s. 126; el-Eş’arî,

Makâlât, I, 278; el-Mes’ûdî, Mürûcu’z-zeheb, VI, 20-23.

Şâfiî, kavgaları tartışmaya ve barışçı yarışmaya indiren bu uzlaş-
manın kahramanıdır.

Şâfiî çokça yazdı ve yazdıkları samimi ve çıkar gözetmeyen, tarafsız herkesi
kendisine bağladı. Ancak özellikle politikacılar nezdinde istisnalar vardı.

Şâfiî 204/810’da vefat etti. Çağdaşlarından ve hasımlarından biri olan en-
Nazzâm (v. 225/839) Sünnî hukukçularla mücadele ediyordu. Nazzâm, bir Hıristiyan
çocuğa olan gayri meşru aşkı için ��� 1�� `I����� HIU8$ � j�(N!�Io� “Teslisin Tevhide Üs-
tünlüğü” risalesini yazmış (Brockelmann, GAL Suppl., I, 339) ve kendisi bir ayyaş ola-
rak tanınmıştır. (İbn Kuteybe, Muhtelifü’l-hadîs, s.

Fakat Hanefîler Mu’tezilîliğin gayri İslamî tesirleri
konusunda, onlarla mücadele konusunda Şâfiîler kadar heyecanlı ve güçlü değildirler.
Büyük el-Mâturîdî (v. 334/944) (Mâturîd, Semerkand yakınında bir köyün adıdır.) Ebû
Ali el-Cübbâî (v. 303/915) –Kur’an’ın Türkçe tercümesinin müellifi- (Bkz. Brockelmann,
GAL Suppl., I, 342) oğlu Ebû Hâşim adında çağdaşı iki Mu’tezilînin hasımıdır. Neşrini
yaptığımız bu kitapta sözü edilen iki Mu’tezilî’den büyük çapta alıntılar bulunmakta-
dır. el-Mâturîdî’ye gelince, onun henüz yayınlanmamış bazı eserleri bize kadar ulaş-
mıştır.

Irak hareketsiz kalmadı. Şâfiî’nin eserinin muakkibi el-Müzenî’den (v. 264/878)
(el-Emr ve’n-Nehy’in yazarı) bahsetmeksizin, el-Eş’arî’nin el-Mâturîdî’nin çağdaşı oldu-
ğuna işaret edelim. O ve talebeleri entelektüel savaş sürdürerek lafzî geleneği devam
ettirdiler. Bunu Mu’tezile kaynaklı işkenceler görerek yaptılar. Bu arada el-Hallâl el-
Bağdâdî (v. 311/923), el-Hırakî (v. 334/945), İbn Humeyd el-Bağdâdî (v. 403/1012) gibi
büyük Hanbelî fıkıhçılara işaret edelim. Bunlardan bazıları Usûlü'l-fıkıh üzerine özel
kitaplar kaleme almışlardır ve diğerleri de Usûlü'l-fıkıhtan daha çok kelâmî eserlerinde
söz etmişlerdir.

Bunlar Irak’ı işgal e-
dince, iki kültürel merkez olan Bağdat ve Basra’da Mu’tezilîliğin tekrar canlanması ve
dirilmesi bekleniyordu. El-Makdisî’nin Ahsenü’t-Tekâsim’ine göre (s. 439, Cârullah s.
202) Büveyhî Adudu’d-Devle bir Mu’tezilî idi; devrinin ilminin taçlandığı üstünlükleri
bilmez mi? Muhtemelen Ebû Hâşim’in talebesi (İbn el-Murtezâ’ya göre 367/977’de
vefat etmiş) parlak Mu’tezilî bir müellif olan Ebû Abdullah’ın zuhur ettiğini göreceğiz.
Bundan hemen sonra çok yönlü müellif, verimli yazar, aynı zamanda tarihçi, düşünür,
kelâmcı ve hukukçu, büyük isim Abdülcabbâr ibn Muhammed ibn Abdülcabbâr’ı gö-
receğiz.

Bu formül, bizim neşrettiğimiz kitapta da sık sık tekrarlanıyor ve el-Basrî hak-
kında, sert bir Hanbelî olan İbnü’l-Kayyim (Ahkâm ehli’z-zimme, II, 542) şunları tered-
dütsüz ifade edecektir: “el-Basrî’nin söyledikleri, Mu’tezile’nin sonraki söylemleri
arasında, Sünnî doktrine uygun düşmektedir. (Tartışma konusu olan noktalarda)”

Konumuza tekrar dönmeden önce, bu dönemde Orta Asya’nın ed-Debûsî (v.
430/1038) isminde büyük Hanefî fakihini yetiştirdiğini belirtelim. Onun Takvîmü’l-
Edille’si (İstanbul’da pek çok el yazması vardır.) Usûlü'l-fıkhın en değerli eserlerinden
biridir. Müellif bir mütehassıs olduğundan, hatta mukayeseli hukukun (hilâfın) kurucu-
su bulunduğundan (İspanya’da İbn Rüşd onun eserinden ilham almıştır.) Takvîmü’l-
Edille, müellifin diğer eserlerinde yaptığı gibi –ki onun eserlerinin pek çoğuna çok
şükür sahibiz– daha önce geçmiş bütün ekollerin müelliflerinin eserlerinden genişçe
iktibaslar ihtiva etmektedir. (Bizim el-Basrî’den ayrı bir bölümde bahsedeceğiz) Ancak
hemen hatırlatalım ki, Abdülcabbâr, talebesi el-Basrî ile birlikte Büveyhîlerin düşüşü-
nün, Mu’tezilîliğe karşı Eş’arîliğin savunmasını yapacak olan Selçukluların zuhurunun
arefesinde bulunmaktayız. Gazzâlî’nin (v. 505/1111) hocası İmâmü’l-Harameyn el-
Cüveynî’yi (v. 478/1085) himaye edecek olan büyük vezir Nizâmü’l-mülk, Sünnîliğin
restorasyonu için mücadeleye devam edecektir. Onların Usûlü'l-fıkıh üzerine eserleri,
bir tür sentezin oluşmakta olduğu izlenimini vermektedir.

Mu’tezilî ve Sünnî Usûlü'l-fıkıhları arasındaki uçurum o derecede azaldı ki, en
Ortodoks, katı Sünnîler bile Mu’tezilî eserleri tetkik etmekten korkmaz oldular. Bir
başka Mu’tezilînin bir başka alanındaki eserinin incelenmesi buna güzel bir örnektir.
Bu Zemahşerî ve onun Kur’an tefsiri oldu. Hacı Halîfe, büyük Hanbelî bilgini Ebû Ya’lâ
el-Ferrâ’nın (v. 458/1065), el-Basrî’nin eserinden istifade ettiğini teyit etmektedir. Er-
Râzî’nin (v. 606/1209) ve el-Âmidî’nin (v. 631/1233) meşhur Usûlü'l-fıkıh eserlerine
müracaat edildiğinde, ilk polemiklerden itibaren ne kadar yol kat edildiğinin farkına

İbn Hallikân, İbn Haldun vesaire gibi bütün hal tercümesi yazanları er-Râzî ve
el-Âmidî’nin çalışmalarının temelinde bizim el-Basrî’nin eseri olduğu kanaatindedirler.
Er-Râzî’nin Mahsûl ve el-Âmidî’nin İhkâm’ı dört cilt gerektirecek kadar hacimli ve ya-
yımlanmayı bekleyen eserlerdir. Normal, vasat öğrenci onlara müracaat etmiyor. Ünlü
Kur’an tefsiri müellifi büyük Beydâvî 685/1286’da vefat etmiştir. O bir uçtan bir uca
koşmuş ve er-Râzî’nin 1000 varakından 20 sayfalık bir özet çıkarmıştır. 7 asırdan beri
bu konuda İslam ekollerine hâkim olan Beydâvî’nin tefsiri ve onun şerhleridir. Onun
yorumcularından, şârihlerinden biri olan el-Esnevî, bu eserin şeceresini bize sunmak-
tadır.

Onun Arapça’sı ve üslûbu dikkate alın-
dığında Arap olmadığı, meselâ Fars kökenli olabileceği akla gelebilir. Doğum tarihi
bilinmeyen, onun hakkında bildiklerimizi tekrarlardan kaçınarak değişik yazarlardan
aldığımız kısa bilgileri aşağıda takdim etmek istiyoruz.

1. el-Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) Tarih Bağdâd’da, III, 100, no: 1096:
Bir kelâmcı, mütekellim, Mu’tezile doktrinine göre pek çok eserin yazarı. Basra

kökenli, ancak Bağdat’a yerleşmiş, ölünceye kadar Kelâm ilmini orada okutmuş... Hz.
Peygamber’den bir tek hadis nakletti…4 hakikatte ben ona sorduğumda râvîlerin
hepsini hafızasından okuyarak şu hadisi nakletti: Hz.